La santa Iglesia, por boca de sus sacerdotes, ruega no sólo por los fieles, para que perseveren en la piedad y no desfallezcan en la fe, sino también por los infieles, para que lleguen a creer. Después que, por un abuso de su libre albedrío, come-

immanius. Unde lex Dei, apud eos quos non ad[1606]iuvat gratia Dei per Agnum Dei qui tollit peccatum mundi, non correctio peccantis, sed virtus potius est dicta peccati. Et ideo cum dixisset: *Virtus peccati lex*, tanquam responderetur: *Quid ergo faciemus, si peccatum nec lege tollitur, sed augetur?* continuo subiiciens ubi spes debeat esse certantibus: *Gratias*, inquit, *Deo qui dedit nobis victoriam* (ib., 57); vel, sicut alii codices habent, quod et graeci habent, *qui dat nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum*. Verissime prorsus: *Si enim data esset lex, quae posset vivificare, omnino ex lege esset iustitia: sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus* (Gal 3,21.22). Hi enim sunt filii promissionis et vasa misericordiae, quibus ideo data est promissio ex fide Iesu Christi, quia misericordiam consecuti sunt, ut fideles essent, quod etiam de se ipso dicit Apostolus (cf. 1 Cor 7,25): ne vel ipsa fides, ex qua incipit, et ad quam refertur, quidquid temperant et iuste et pie gerimus, ita tribuatur nostrae voluntatis arbitrio, tanquam non nobis Deo miserante donetur; a quo etiam voluntas ipsa, sicut scriptum est, praeparatur (cf. Prov 8,35, sec.LXX). Unde sancta Ecclesia per ora supplicantium sacerdotum non solum pro fidelibus, ut in eo quod credunt, perseverante pietate non deficiant, verum etiam pro infidelibus orat, ut credant. Ex quo enim per humanum liberum arbitrium Adam commisit illud grande peccatum, et omne genus

tió Adán un enorme pecado, arrastrando a la ruina a todo el género humano; y todo el que de esta condena universal es liberado, sólo lo puede ser por la gracia y misericordia de Dios; y todo lo que la ley de Dios ordena no se cumple sin el socorro, la inspiración y el don del que hizo la ley. Y es a él a quien se le ruega conceda a los fieles la perseverancia, el progreso y la perfección y es a él al que se implora para los infieles el comienzo en la fe. Estas oraciones de la santa Iglesia se multiplican en el mundo por el fervor, y desean debilitar y extinguir cuantos oponen el libre albedrío del hombre a la gracia y, con el pretexto de su defensa, se le encumbra para luego precipitarlo. Y entre los enemigos de la gracia estáis vosotros solos o, al menos, sois los más conspicuos, pues no queréis que Jesucristo sea el Jesús de los niños al sostener que no han sido contaminados con el pecado original; y fue llamado Jesús porque salva a su pueblo, no de enfermedades corporales, que él curaba incluso entre los que no pertenecían a su pueblo, sino *de sus pecados*.